ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי תל אביב מיום 21.2.10 ברו"ע 1086/03 שניתן על-ידי השופט (בדימוס) בן שלמה, עו"ד מרגליות ורו"ח פרידמן

תאריך הישיבה: ל' בשבט התשע"ב (23.2.12)

בשם המערערים: עו"ד שי עינת

בשם המשיב: עו"ד עמנואל לינדר

פסק-דין

השופט א' רובינשטיין:

א. ערעור על פסק דינה של ועדת הערר (להלן הוועדה) לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן חוק מיסוי מקרקעין או החוק) שליד בית המשפט המחוזי בתל-אביב יפו (השופט (בדימוס) י' בן שלמה ע"ה, עו"ד מרגליות ורו"ח פרידמן) מיום 21.2.2010 בתיק ו"ע 1086/03 (להלן פסק הדין). עניינו של התיק בשאלה, אם לעניין החיוב במס ניתן לראות בהעברת מניות בין המערערים משום ביטול של עסקת הקצאת מניות בין חברה פלונית לבין בעלה המנוח של המערערת.

נציין כי היתה בנו אהדה מסוימת לנסיבות שבהן מעורבותו של המנוח נקטעה באיבה, ולאחר מכן ננקטו פעולות שאולי לא היו מתרחשות אילו לא פטירתו, אך מכלול התמונה, כפי שתואר היטה את הכף.

יא. נדגיש בראשית הדברים, כי במקרה הנוכחי, עסקינן בשומת מס שנקבעה טרם תיקון 50 לחוק מתשס"ב-2002 וטרם ביטול מס המכירה, ולפיכך מכאן ואילך נתייחס לדינים הרלבנטיים למועד העסקות. הרקע לדיון הוא תכליתו של חוק מיסוי מקרקעין בהקשר המיוחד של איגודי מקרקעין:

"חוק מיסוי מקרקעין אינו מסתפק בחיובו במס של מי שמוכר זכות במקרקעין, אלא מחייב במס גם בעל מניות בחברת מקרקעין או בעל זכויות אחרות בחברה או באיגוד מקרקעין אחר, כאשר הוא או החברה מבצעים עסקה במניותיהם או בזכויות אחרות באיגוד...תכלית החוק היא לחייב במס שבח גם מי שבמקום למכור מקרקעין, מוכר את זכותו באיגוד שיש בבעלותו מקרקעין..." (יצחק הדרי מיסוי מקרקעין (מהדורה שנייה, חלק ראשון, 2003, כרך ב') 281 (להלן הדרי)).

"לצורך חיוב במס בפעולה שכזו, המחוקק מורה כי יש לבצע 'הרמת מסך' של האיגוד, ולחשב את המס כאילו נמכרו המקרקעין של האיגוד ולא הזכויות באיגוד" (אהרן נמדר

מס שבח מקרקעין - בסיס המס (מהדורה שלישית, תשנ"ח) בעמ' 443, לשלמות התמונה צוין, כי במהדורה השביעית של הספר תשע"ב-2012 נשתנה ניסוח הסעיף תוך הידרשות לתיקון 50, קרי כי לגבי מס שבח שונתה השיטה והיא מבוססת על זו הנקוטה במס רווחי הון, ואילו 'הרמת מסך' לעבר שינוי המקרקעין נותרה במס רכישה). הלכה למעשה, הקו המנחה הוא לראות עסקאות בזכויות איגוד מקרקעין כאילו היו פעילות בזכות לגבי המקרקעין עצמה. מנגנון משפטי זה בא לעולם כדי להתמודד עם ליקויים בדברי החקיקה אשר קדמו לחוק מיסוי מקרקעין, ואפשרו לבעלי קרקעות לבצע מכירות מבלי "להילכד" ברשת המס:

"מניסיון חוק מס שבח מקרקעין, תש"ט-1949, נלמד שלהגדיר עסקאות מסויימות שעליהן יוטל המס אינו עולה יפה, מאחר ודרכי החיים מגוונים בהרבה יותר מאשר ההגדרות של החוק, ובמידה שהמחוקק מנסה להתאים את עצמו לצורות ניהול העסקים נמצאות תמיד דרכים חדשות ונמצא שתמיד ישאר החוק פרוץ ומאפשר הימנעות מתשלום מס.

יש לשכנע את המשיב בדבר החזרת הגלגל אחורנית ובטלות המכירה לא רק מבחינת התיעוד המשפטי הפורמלי" (עניין ינובסקי, בעמ' 547 - הנשיא שמגר).

מעבר לכך, עסקינן בביטול הנובע מהחלטת הצדדים לחזור בהם מן המכירה (להבדיל מביטול הנובע לדוגמה, מפגם ברצון על פי פרק ב' לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973), וכנה ככל שתהא, אין היא פטורה בלא כלום: בעניין זמר קבע בית המשפט, כי בביטול חוזה הנובע מהחלטת הצדדים, אין ההכרה בביטול לצרכי השבת מס מסורה לחלוטין לרצון הצדדים והיא כפופה לבחינה נוספת:

"החלטה מהי הדרך שבה נעשה הדבר למעשה, מה היא העסקה האמיתית שנעשתה, תלויה בעובדות ובנסיבות של המקרה.

עם זאת, מענה לשאלות אלה אינו נדרש לצורך הכרעה במקרה הנוכחי - שכן, כאמור, אין ענייננו בביטול עסקה מסוג זה - ועל כן נותרין לעת הנכונה (תוך שאנו מודעים כמובן גם לאפשרות שבדין לתבוע פיצויים במקביל לביטול החוזה; סעיף 2 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970). בכל מקרה נציין, כי במקרה הנוכחי הסכים המערער במסגרת הסכם העברת המניות לשפות את המערערת, כך שקיימת לגביה תרופה מעשית בהקשר זה.

סעיף 84 לחוק ובחינה מהותית של העסקה

כא. מכאן לדרך השניה בה ביקשו המערערים לבטל את שומת המס בגין הסכם העברת המניות, קרי, סמכות המשיב לפי סעיף 84 לחוק. וכך היא לשון הסעיף: